

Số 171 - KH/TU

Hưng Yên, ngày 11 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng nhiệm kỳ Đại hội XII

Thực hiện Công văn số 48 - CV/TBDLĐ ngày 28/5/2019 của Tiểu ban Điều lệ Đảng Đại hội XIII về việc tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng nhiệm kỳ Đại hội XII; Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổng kết như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

Tổng kết toàn diện kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng trong nhiệm kỳ.

2- Yêu cầu

- Việc tổng kết phải được chỉ đạo chặt chẽ, triển khai thực hiện nghiêm túc; nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình, đánh giá đúng sự thật, khách quan; phát huy dân chủ, trách nhiệm, tập hợp trí tuệ của các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên và các thành viên trong hệ thống chính trị.

- Báo cáo tổng kết phải bám sát Đề cương, làm rõ những ưu điểm, khuyết điểm, yếu kém trong công tác xây dựng Đảng; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong thi hành Điều lệ Đảng; chỉ rõ nguyên nhân, rút ra những bài học kinh nghiệm; đề xuất với tỉnh, với Trung ương phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp của công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2015 - 2020 và bổ sung, sửa đổi Điều lệ Đảng (nếu có).

II- NỘI DUNG

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, ban chấp hành đảng bộ huyện, thành phố, thị xã, đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy xây dựng báo cáo theo đề cương và phụ lục, biểu mẫu của Trung ương (*gửi kèm*); tổ chức hội nghị để thảo luận và thông qua báo cáo trước khi gửi về cấp ủy cấp trên.

III- THỜI GIAN, THÀNH PHẦN

1- Cấp tỉnh:

- Thời gian: Tổ chức Hội nghị tổng kết trước ngày 25/7/2019;

- Thành phần:

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

+ Các đồng chí trưởng, phó các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và tương đương.

+ Đồng chí bí thư, phó bí thư, trưởng các ban Đảng huyện ủy, thành ủy, thị ủy, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ; chủ tịch UBND huyện, thành phố, thị xã.

+ Đại diện tổ chức cơ sở đảng (mỗi đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy chọn 01 đồng chí bí thư cấp ủy cơ sở; mỗi huyện ủy, thành ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy chọn 02 đồng chí bí thư cấp ủy cơ sở).

2- Cấp huyện:

- *Thời gian*: Hoàn thành tổng kết trước ngày **10/7/2019**.

- *Thành phần*: ủy viên ban chấp hành đảng bộ huyện, thành phố, thị xã, đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy và các thành phần khác (do ban thường vụ cấp ủy cấp huyện mời).

3- Cấp cơ sở:

- *Thời gian*: Hoàn thành tổng kết trước ngày **20/6/2019**.

- *Thành phần*: Các đồng chí ủy viên ban chấp hành đảng bộ cơ sở hoặc các đảng viên chi bộ cơ sở và các thành phần khác (do ban thường vụ hoặc ban chi ủy chi bộ cơ sở mời).

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

1.1- Ban Tổ chức Tỉnh ủy:

- Tham mưu trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập Ban Chỉ đạo tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng nhiệm kỳ Đại hội XII do đồng chí Bí thư Tỉnh ủy làm Trưởng Ban (**xong trước ngày 15/6/2019**).

- Trên cơ sở báo cáo của ban chấp hành đảng bộ huyện, thành phố, thị xã, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và Đề cương của Trung ương; chủ trì tham mưu giúp Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết cấp tỉnh.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, các đơn vị có liên quan tham mưu chuẩn bị nội dung, các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị tổng kết cấp tỉnh.

1.2- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: tham mưu giúp Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh xây dựng nội dung báo cáo tại nội dung 2, 3, mục I và mục III của Phần thứ nhất; các nội dung liên quan đến công tác tuyên giáo tại Phần thứ hai, Phụ lục 1 trong đề cương của Trung ương.

1.3- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy: tham mưu giúp Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh xây dựng nội dung báo cáo tại nội dung 7, mục I, nội dung 8, 9 (về kỷ luật), mục II và mục III của Phần thứ nhất; các nội dung liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng tại Phần thứ hai, Phụ lục 1 trong đề cương của Trung ương.

1.4- Ban Dân vận Tỉnh ủy: tham mưu giúp Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh xây dựng nội dung báo cáo tại nội dung 8, mục I và mục III của Phần thứ nhất; các nội dung liên quan đến công tác dân vận của Đảng tại Phần thứ hai, Phụ lục 1 trong đề cương của Trung ương.

1.5- *Ban Nội chính Tỉnh ủy*: tham mưu giúp Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh xây dựng nội dung báo cáo tại nội dung 9, mục I và mục III của Phần thứ nhất; các nội dung liên quan đến công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí tại Phụ lục 1 trong đề cương của Trung ương.

1.6- *Văn phòng Tỉnh ủy*: tham mưu giúp Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xây dựng nội dung báo cáo tại nội dung 10, mục I, nội dung 12, mục II và Mục III của Phần thứ nhất; các nội dung liên quan đến văn phòng cấp ủy tại Phần thứ hai; Phụ lục 1 trong đề cương của Trung ương; chủ trì, tham mưu giúp Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị tổng kết.

1.7- *MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh*: tham mưu giúp Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh xây dựng nội dung báo cáo tại nội dung 10, mục II và mục III của Phần thứ nhất; các nội dung liên quan tại Phần thứ hai.

Các đơn vị tham mưu, xây dựng báo cáo và gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) trước 05/7/2019.

2. Cấp huyện và cấp cơ sở

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tổng kết đảm bảo tiến độ thời gian, thiết thực, hiệu quả.

- Báo cáo tổng kết của ban chấp hành đảng bộ huyện, thành phố, thị xã, đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) **trước ngày 15/7/2019**.

Căn cứ Kế hoạch này, ban chấp hành đảng bộ huyện, thành phố, thị xã, đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng nhiệm kỳ Đại hội XII đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng thời gian quy định; đồng thời, chỉ đạo các cơ quan tham mưu hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các tổ chức cơ sở đảng tổng kết theo đúng nội dung và thời gian trong Kế hoạch.

(Gửi kèm đề cương Tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng nhiệm kỳ Đại hội XII).

Nơi nhận:

- Tiểu ban Điều lệ Đảng Đại hội XIII (để báo cáo),
- Các ban Đảng Tỉnh ủy,
- MTTQ VN và các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Các đ/c Tỉnh ủy viên;
- BCH huyện, thành phố, thị xã, ĐUTT TU,
- BTC huyện ủy, thành ủy, thị ủy, ĐUTTTU,
- Phòng công tác đảng, công tác quần chúng, Đảng bộ Công an tỉnh;
- LĐVP;
- CV phòng TH^L,
- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Đỗ Xuân Tuyên